FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS
COMISSÃO DE CONCURSO PARA A CARREIRA

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - CCCMS

Rua Alexandre Amorim, 330 – Aparecida – 69010-300 Manaus-AM.

Fone/fax-Secretaria: 3305-1181 Ramal 2007

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DO

MAGISTÉRIO SUPERIOR - Edital N° 048/2015  Área: Farmacologia

Aos sete dias do mês de agosto de dois mil e quinze, às 15:00 horas, reuniram-se na sala
19 da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, da Universidade Federal do Amazonas, a
Comissão de Concurso para a Carreira do Magistério Superior (CCCMS), composta pelos professores
composta pelos professores Dra. Lenise Socorro Benarrós de Mesquita (presidente), Dr. José Pereira
de Moura Neto (membro) e Dra. Ila Maria Aguiar de Oliveira (membro), conforme a Portaria GR nº
1991/2015, para a realização dos sessão publica de leitura dos resultados finais da Seleção

de Professor de Carreira do Magistério Superior da área de Farmacologia – Edital nº
048/2015. com a presença da candidata Clarice de Carvalho Veloso. A presidente da
comissão esclareceu que a presente sessão ocorre em obediência à Resolução UFAM
n.026/2008, e passou a ler o relatório final da Banca Examinadora: Mapa de notas da
Prova Escrita, caráter eliminatório: inscrição 002, candidata Taís Freire Galvão, membro 1 -
7,5, membro 2 - 8,0, membro 3 - 7,3, média aritmética - 7,6; inscrição 004, candidata
Clarice de Carvalho Veloso, membro 1 - 8,0, membro 2 -  8,3, membro 3 - 8,0, média
aritmética - 7,8. Mapa de notas da Prova Didática, caráter eliminatório: inscrição 002,
candidato Taís Freire Galvão, membro 1 - 8,6, membro 2 - 9,0, membro 3 - 8,8, 8,8,
inscrição 004, candidato Clarice de Carvalho Veloso 8,9, 7,8, 9,0, média aritmética 8,6.
Mapa de notas da Prova de Títulos, caráter classificatório, inscrição 002 – candidata Taís
Freire Galvão - Titulação acadêmica 0,0, Produção intelectual 10,0, Atividades acadêmicas
10,0, Média aritmética 6,67; inscrição 004 – candidata Clarice de Carvalho Veloso, Titulação
acadêmica 10,0, Produção intelectual 3,72, Atividades acadêmicas 0,89, Média aritmética
4,87. Com base nos resultados obtidos nas Provas Escrita, Didática e de Títulos, obteve-se
o mapa geral sendo que a média final ponderada foi calculada de acordo com o Art. 53, § 3º

da Resolução nº 026/2008 - CONSUNI. Mapa geral de notas do Concurso: inscrição 002,

candidato Taís Freire Galvão, Prova escrita - 7,6, Prova didática -  8,8, Prova de títulos -
6,67, Média final ponderada - 7,67. Inscrição 004, candidato Clarice de Carvalho Veloso,
Prova escrita 7,8, Prova didática - 8,6, Prova de títulos -  4,87, Média final ponderada, 7,27.
Portanto, o resultado final do Concurso, teve as duas candidatas classificadas em: 1º Lugar
Taís Freire Galvão – média final 7,67(sete, seis sete) e em 2º Lugar Clarice de Carvalho
Veloso - média final 7,27(sete, dois sete). Em seguida a candidata presente indagou sobre
a ausência de comprovação da titulação na área do concurso da candidata Tais Freire
Galvão e solicitou vista aos autos, sendo orientada a faze-lo por escrito. Nada mais havendo
a tratar, foi encerrada a presente sessão as 15:38h e para firmar o cumprimento legal das
normas institucionais, a presente ata vai assinada pelos membros da Comissão. Manaus, 07
de agosto de 2015.

Prof. Dra. Lenise Socorro Benarrós de Mesquita
Presidente

Prof. Dr. José Pereira de Moura Neto

Membro

Profa. Dra. Ila Maria Aguiar de Oliveira
Membro